<sup>12</sup> Marc. xv, 9. <sup>13</sup> Joan. xix, 12. <sup>14</sup> Matth. xxvii, 24. <sup>15</sup> I Cor. v, 7. <sup>16</sup> Isa. lviii, 5. <sup>17</sup> Matth. xv, 29. <sup>18</sup> Matth. vi, 17. <sup>19</sup> II Cor. iii, 18. <sup>20</sup> Psal. cxli, 5. <sup>21</sup> Coloss. iii, 1. <sup>22</sup> Matth. ix, 15. <sup>23</sup> II Cor. v, 17.

(81) Codex Sangerm., « apertum est. »

(82) Mss., « caput tuum. » Libb. editi, « caput meum. »

(83) *Habemus quartam et sextam septimanæ dies quibus solemniter jejunamus.* Antiquissimum est utriusque diei jejunium, quippe quod perinde ac quadragesimale præcipitur canone apostol. 61, *Constitut. apostol.* lib. v, cap. 15 et 21, et a pseudo-Ignatio epistol. ad Philipp. cap. 15. De hoc jejunio mentionem facit non uno in loco Tertullianus, et stationes illis ipsis diebus obiri consuevisse significat : ut in lib. *De jejuniis* contra Psychicos : « Cur stationibus quartam et sextam sabbati dicamus,

adire pontificem tuum Christum, qui utique non in terris requirendus est, sed in cœlis, et per ipsum debes offerre hostiam Deo. Vis tibi adhuc ostendam quale te oportet jejunare jejunium? Jejuna ab omni peccato, nullum cibum sumas malitiæ, nullas capias epulas voluptatis, nullo vino luxuriæ concalescas. Jejuna a malis actibus, abstine a malis sermonibus, contine te a cogitationibus pessimis. Noli contingere panes furtivos perversæ doctrinæ. Non concupiscas fallaces philosophiæ cibos, qui te a veritate seducant. Tale jejunium Deo placet. Abstinerere vero a cibis, quos Deus creavit, ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus, et hoc facere cum his qui Christum crucifixerunt, acceptum esse non potest Deo. Indignati sunt aliquando et Pharisæi Domino, cur non jejunarent discipuli ejus. Quibus ille respondit, quia non possunt filii sponsi jejunare quandiu cum ipsis est sponsus<sup>22</sup>. Illi ergo jejunent qui perdiderunt sponsum, nos habentes nobiscum sponsum jejunare non possumus. Nec hoc tamen ideo dicimus, ut abstinentiæ Christianæ frena laxemus. Habemus enim quadragesimæ dies jejuniis consecratos. Habemus quartam et sextam septimanæ dies, quibus solemuiter jejunamus (83). Est certe libertas Christiano per omne tempus jejunandi, non observantiæ superstitione, sed virtute continentiæ. Nam quomodo apud eos castitas incorrupta servatur, nisi arctioribus continentiæ fulta subsidiis? Quomodo Scripturis operam dabunt? Quomodo scientiæ et sapientiæ studebunt? Nonne per continentiam ventris et gutturis? Quomodo quis seipsum castrat propter regnum cœlorum, nisi ciborum affluentiam resecat, nisi abstinentia utatur ministra? Hæc ergo Christianis jejunandi oratio est. Sed est et alia adhuc religiosa, cujus laus quorundam apostolorum litteris prædicatur. Invenimus enim in quodam libello (83\*) ab apostolis dictum : « Beatus est qui etiam jejunat pro eo ut alat pauperem. » Hujus jejunium valde acceptum est apud Deum, et revera digne satis. Imitatur enim illum, qui animam suam posuit pro fratribus suis. Quid ergo veteribus pannis nova indumenta miscemus? Quid in utres veteres mittimus vinum novum? « Vetera transierunt, ecce facta sunt omnia nova<sup>23</sup>, » per Christum Dominum nostrum, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

et jejuniis paracevem? » Et cap. 2 : « Sic et apostolos observasse, nullum aliud imponentes jugum certorum, et in commune omnibus obeundorum juniorum : proinde nec stationum, quæ et ipsæ suos quidem dies habeant, quartæ seriæ et sextæ. » Ejusdem jejunii mentio est apud Epiphanium hæres. Lxxv, num. 6, et in *Expositione fidei catholice*, num. 22; item apud alios passim veteres tam Græcos quam Latinos.

(83\*) Apocrypho.

(84) Codex Sangerm., « Domini. » Et paulo post, « quidve designet in Scripturis. »

## HOMILIA XI.

*De eo quod scriptum est : « Sancti estote, quia et ego sanctus sum Dominus Deus vester. »*

1. Nuper in auribus Ecclesiæ recitatus est sermo Dei (84), dicens <sup>24</sup> : « Estote sancti quia et ego sanctus sum Dominus Deus vester. » Nomen hoc « sanctus, » quid sibi velit, quidve significet in Scripturis divinis, diligentius requirendum est, ut cum vim verbi didicerimus, etiam opus ejus possimus implere. Congregemus ergo de Scripturis divinis, super quibus sanctum dici invenimus, et deprehendemus (85) non solum homines, sed etiam muta animalia sancta appellata, invenimus et vasa ministerii sancta vocitata, et vestimenta sancta dici, et loca nihilominus, quæ in urbibus vel suburbibus posita sunt, et sacerdotibus deputata : ex mutis quidem animalibus primogenita boum, vel pecorum sanctificari per legem Domino jubentur, et dicitur : Ne facias in eis opus ullum quia Domino sanctificata sunt. Super vasis vero, cum in tabernaculo testimonii vasa ministerii, thuribula, vel phialæ, vel cætera hujusmodi vasa, sancta appellantur. Super vestimentis, etiam stola pontificis Aaron et tunica linea, et cætera hujusmodi vestimenta, sancta dicuntur. Si ergo intueamur quo sensu hæc omnia sancta vocata sunt, advertemus quomodo etiam nos dare operam debeamus, ut sancti esse possimus. Natus est mihi primogenitus bos, non mihi licet occupare eum ad opus commune : est enim Domino consecratus, et ideo dicitur sanctus. Intelligimus ergo ex hoc muti animalii, quomodo lex quod sanctum vult esse, nulli alii id deservire jubet, nisi Domino soli. Iterum pateras vel phialas quas dicit sanctas, illæ sunt quæ nunquam jubentur exire de templo, **247** sed esse semper in sanctis, nec ullis penitus humanis usibus ministrare. Similiter et vestimenta quæ sancta nominantur, non jubentur intra domum usui deservire pontificis, sed in templo esse, et inde omnino nunquam efferri, sed ad hoc tantum consecrata esse, ut eis Deo ministrans pontifex induatur, et sint semper in templo, ad cæteros vero usus communes, utatur communibus indumentis. Similiter et pateris, ac phialis his quæ sanctæ appellantur, ad humanos et communes usus uti non licet, sed tantum ad divina ministeria. Quod si intellexisti quomodo vel animal, vel vas, vel vestimentum sanctum appellatur, consequenter intellige quod his observationibus et legibus etiam homo sanctus appelletur. Si quis enim seipsum devoverit Deo : si quis nullis se negotiis sæcularibus implicaverit, ut ei placeat cui se probavit, si quis separatus est et segregatus a reliquis hominibus carnaliter viventibus,

A et mundanis negotiis obligatis, non quærens ea quæ super terram, sed quæ in cœlis sunt ; iste merito sanctus appellatur. Donec enim permistus est turbis, et in multitudine fluctuantium volutatur, nec vacat soli Deo, neque segregatus a vulgo est, non potest esse sanctus. Nam de eis quid dicemus, qui cum gentilium turbis ad spectacula maturant, et conspectus suos atque auditus impudicis et verbis et actibus scædant ? Non est nostrum pronuntiare de talibus. Ipsi enim sentire, et videre possunt quam sibi delegerint partem. Tu ergo qui hæc audis, cui lex divina recitatur (86), quem ipsius etiam Dei sermo convenit dicens : « Sancti estote, quia et ego sanctus sum Dominus Deus vester ; » sapienter intellige quæ dicuntur, ut sis beatus cum feceris ea.

B Hoc est enim quod dicitur tibi : Separa te ab omni non solum homine, sed et fratre inquiete ambulante, et non secundum traditiones apostolicas. « Separamini etenim qui portatis, inquit <sup>25</sup>, vasa Domini, et exite de medio eorum, » dicit Dominus. Separa te a terrenis actibus, separa te a concupiscentia mundi : « Omne enim quod in mundo est, secundum apostolum <sup>26</sup>, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, quæ non est a Deo. » Cum ergo separaveris te ab his omnibus, devote te Deo tanquam primogenitum vitulum, non operetur per te peccatum, nec jugum tibi imponat malitia ; sed esto semotus, et segregatus, usibus tantum sacerdotalibus, tanquam primogenitum animalii, tanquam phialæ sanctæ, et sancta thuribula, solius templi usibus et Dei ministerio vacans. Separa te, et semove ab omni pollutione peccati, et esto semotus et segregatus intra templum Dei, tanquam sancta indumenta pontificis. In templo namque Dei est segregatus et separatus ille qui in lege Dei meditatur die ac nocte, et qui in mandatis ejus cupit nimis. « Sancti ergo estote, dicit Dominus, quia et ego sanctus sum. » Quid est, « quia et ego sanctus sum ? » Sicut ego, inquit, segregatus sum, et longo separatus ab omnibus quæ adorantur, vel coluntur, sive in terra sive in cœlo : sicut ego excedo omnem creaturam, atque ab universis quæ a me facta sunt, segregor ; ita et vos segregati estote ab omnibus, qui non sunt sancti, nec Deo dicati. (Segregari autem dicimus non locis sed actibus, nec regionibus, sed conversationibus. Denique et ipse sermo in Græca lingua, quod dicitur ἄγιος, quasi extra terram esse significat. Quicumque enim se consecraverit Deo, merito extra terram, extra mundum videbitur : potest enim et ipse dicere : Super terram ambulantes, conversationem in cœlis habemus <sup>27</sup>. Salomon quoque in Proverbiis dicit <sup>28</sup> : « La-

<sup>24</sup> Levit. xx, 26. <sup>25</sup> Isa. lii, 11. <sup>26</sup> I Joan. ii, 16.

<sup>27</sup> Philip. iii, 20. <sup>28</sup> Prov. xx, 25

(85) Mss., « deprehendemus. » Libb. editi, « deprehendimus. »

(86) Codex Sangerm., « cui lex divina recita-

tur. » Tres alii mss., « cui hæc divina recitatur. » Libb. editi, « cum lex divina recitatur. » (87) Mss., « segregare et secerere. »

quens est viro forti cito aliquid de suis sanctificare. » Postea enim quam voverit, evenit poenitere. Et hoc est utique quod dicit: Ne quis forte cum fructus ex area, aut vinum ex torcularibus colligit, et dixerit: Volo tantum offerre Ecclesiae, vel in usum pauperum aut peregrinorum tantum praebere: si postea ex his quae vovet aliquid ad usus proprios praesumat, jam non de suis fructibus praesumpsit, sed sancta Dei violavit. Et ideo laqueus fortis est sanctificare aliquid, hoc est vovere Deo, et postmodum poenitentia ductum ad usus proprios ea quae consecraverat revocare. Sed et si nos ipsos consecramus et offerimus Deo, aut etiam si alios vovemus, observemus hunc laqueum, ne forte posteaquam nos Deo voverimus, iterum humanis usibus vel actibus subjugemur. Vovet autem se unusquisque, verbi gratia, sicut Nazaræi faciebant tribus, aut quatuor, aut quot placuisset annis templo se consecrantes Dei, ut ibi semper vacarent observantes illa quae de Nazaræis scripta sunt: ut comam capitis nutrent, nec ascenderet ferrum super caput eorum toto voti sui tempore (88), ut vinum non contingerent, neque aliquid ex vite, et cætera quaecunque complexa fuisset voti professio. Sed et alium quis ita vovet Deo, sicut Anna fecit Samuel: ante enim quam nasceretur, obtulit eum dicens<sup>29</sup>: « Et dabo eum Domino datum omnibus diebus vitæ suæ. » Ex quibus omnibus clarum est, quomodo unusquisque nostrum, qui vult esse sanctus, consecrari debeat Deo, et nullis præterea negotiis vel actibus qui ad Deum minime pertinent occupari.

2. Post hæc scriptum est: « Servate, inquit<sup>30</sup>, præcepta mea et facite ea, ego Dominus; » et iis addit: « Homo, homo si maledixerit patrem **248** aut matrem suam, moriatur; » et post multa quae præcepit, quibus etiam poenas prævaricationis ascripsit, addit in clausula<sup>31</sup>: « Et servate omnia præcepta mea, et justificationes meas, et judicia mea. » Unde et consequens mihi videtur requirere quid in his singulis indicetur. Equidem secundum quod observare potui, præceptum est, sive mandatum illud quod, verbi gratia, in Decalogo dicitur<sup>32</sup>: « Non occides, non adulterabis; » hoc enim solum præcipitur, et non ascribitur poena commissi. Nunc autem iterantur quidem eadem, additis his poenis: dicitur enim<sup>33</sup>: « Homo, homo quicumque adulteraverit uxorem viri, et uxorem proximi sui, morte moriatur is qui adulterat, et quae adulteratur. Et si quis dormierit cum uxore patris sui, turpitudinem patris sui detexit, morte moriantur ambo, rei enim sunt. » De his autem in prioribus jam data fuerant præcepta, sed non observantem quae mane-

A ret poena non fuerat ascriptum. Nunc ergo eadem repetuntur, et uniuscujusque poena peccati decernitur: et ideo hæc recte justificationes et judicia appellantur, quibus quod justum est recipere iudicatur ille qui peccat. Sed intueri ordinem divinæ sapientiæ, non continuo poenas cum primis statuit præceptis. Vult enim ut non metu poenæ, sed amore pietatis, patris præcepta custodias; sed si contempseris, non tam homini jam, quam contemptori mandatur poena. Primo ergo benignitate provocaris ut filius<sup>34</sup>: « Ego enim dixi: Dii estis, et filii Excelsi omnes. » Quod si filius esse obediens non vis, contemptor plecteris ut servus. Post hæc dicit<sup>35</sup>: « Et si quis dormierit cum nuru sua, morte moriantur ambo, impietatem fecerunt, rei sunt. » Et has leges vel hæc præcepta absque poenis superius dederat: dixerat enim<sup>36</sup>: « Turpitudinem nurus tuæ non revelabis, quoniam uxor filii tui est, non revelabis turpitudinem ejus, » et omnia quae subsequuntur. Et hunc locum simili modo ibi absque suppliciis, hic vero cum diversis suppliciorum generibus ascripsit. Quo in loco recorder sermonis illius, quem beatus apostolus Paulus ad Hebræos scribens ait<sup>37</sup>: « Irritam quis faciens legem Moysi, sine ulla miseratione duobus aut tribus testibus moritur: quanto majoribus suppliciis dignus putabitur, qui Filium Dei conculcaverit, et sanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est, et spiritui gratiæ contumeliam fecerit? » Sed quam ob causam mentionem fecerim scripturæ hujus, au-

C sculta. Secundum legem adulter et adultera morte moriebantur, nec poterant dicere poenitentiam petimus, et veniam deprecamur. Non erat lacrymis locus, nec emendationi ulla concedebatur facultas, sed omnimode puniri necesse erat, qui incurrisset in legem. Hoc autem servabatur et in singulis quibusque criminibus quibus erat poena mortis ascripta. Apud Christianos vero si adulterium fuerit admissum, non est præceptum ut adulter vel adultera corporali interitu puniantur: nec potestas data est episcopo Ecclesiae adulterum præsentem morte damnare, sicut tunc secundum legem fiebat a presbyteris populi. Quid igitur? dicemus quod lex Moysi crudelis sit, quæ jubet puniri adulterum, vel adulteram; et Evangelium Christi per indulgentiam resolvit auditores in deterius? Non ita est. Propterea enim sermonem Pauli protulimus in superioribus dicentis: « Quanto magis deterioribus suppliciis dignus est qui Filium Dei conculcaverit? » etc. Audi ergo quomodo neque tunc crudelis fuerit lex, neque nunc dissolutum videatur Evangelium propter veniæ largitatem, sed in utroque Dei benignitas diversa dispensatione teneatur:

<sup>29</sup> I Reg. i, 11. <sup>30</sup> Levit. xx, 8, 9. <sup>31</sup> ibid. 22. LXXXII, 6. <sup>32</sup> Levit. xx, 12. <sup>33</sup> Levit. xviii, 15. <sup>34</sup> Hebr. x, 28, 29.

<sup>35</sup> Exod. xx, 13, 14. <sup>36</sup> Levit. xx, 10. <sup>37</sup> Psal.

(88) Mss. Cadomensis, Gemeticensis, et Becensis, « toto vitæ suæ tempore. » Infra lib.

editi, « quaecunque, donec completa fuisset voti professio, » sed mss. omnes ut in nostro textu.

hoc quod secundum legem, verbi causa adulter vel adultera præsentī morte puniebatur, propter hoc ipsum quod peccati sui pertulit pœnam, et commissi sceleris exsolvit digna supplicia. Quid erit post hæc, quod animabus eorum ultionis imminet, si nihil aliud deliquerunt? si aliud peccatum non est quod condemnet eos, sed hoc solum commiserunt, et tunc tantum cum puniti sunt, et legis pro hoc supplicium pertulerunt? Non vindicabit Dominus bis in idipsum, receperunt enim peccatum suum, et consumpta est criminis pœna. Et ideo invenitur hoc genus præcepti non crudele, sicut hæretici asserunt accusantes legem Dei, et negantes in ea humanitatis aliquid contineri: sed plenum misericordia, idcirco quod per hoc purgaretur ex peccatis populus magis, quam condemnaretur. Nunc vero non infertur pœna corpori, nec purgatio peccati per corporale supplicium constat, sed per pœnitentiam; quam utrum quis digne gerat, ita ut mereri pro ea veniam possit, videto. Multi sunt enim, qui nec ad hoc inclinantur, nec pœnitentiæ refugium quærunt; sed cum ceciderint, surgere ultra nolunt, delectantur in eo luto quo hæserint voluntari. Nos tamen non obliviscimur præcepti illius, quo dicitur<sup>38</sup>: «Qua mensura mensi fueritis, eadem remetietur vobis.» Dicimus enim et ad Deum, quoniam dedisti «nobis panem lacrymarum, et potasti nos in lacrymis in mensura<sup>39</sup>.» Sunt ergo ista peccata, quæ dicuntur ad mortem: unde et consequens est, ut quoties commiserit quis tale peccatum, toties moriatur. Multas enim esse peccati mortes significat etiam apostolus Paulus, cum dicit<sup>40</sup>: «Qui de tantis mortibus eripuit nos, et eripit, in quo speramus quia et adhuc eripiet.» Quas ergo hic mortes plures commemorat, nisi peccatorum? Si enim hæc non diceret de mortibus peccatorum, videbatur Paulus secundum sententiam suam immortalis esse mansurus ab hac communi morte, qui dicit, quia «de tantis mortibus eripuit nos, et eripit, in quo speramus quia et adhuc eripiet.» Si enim eripuit, et eripiet, nunquam erit quando moriatur quem Dominus **249** semper eripiet. Et ideo secundum ea quæ discussimus, videndum est ne forte aliquando (89) etiam gravius sit nobis, qui pro peccato communi hac morte minime punimur, quam illis quos legis sententia corporaliter condemnabat: quia nobis ultio reponitur in futurum, illos absoluebant commissi sui persoluta supplicia. Quod et si aliquis est qui forte præventus est in hujuscemodi peccatis, admonitus nunc verbo Dei, ad auxilium confugiat pœnitentiæ: ut si semel admisit, secundo non faciat, aut si et secundo, aut etiam tertio præventus est, ultra non addat. Est enim apud ju-

A dicem justum pœnæ moderatio, non solum pro qualitate, verum etiam pro quantitate.

3. Inter cætera ergo peccata quæ morte puniuntur, refert divina lex<sup>41</sup> quod et «qui maledixerit patri aut matri, morte moriatur.» Nomen patris grande mysterium est, et nomen matris arcana reverentia est. Pater tibi secundum spiritum Deus est: mater Jerusalem cœlestis est. Prophetis hæc et apostolicis testimoniis disce. Hic ipse Moyses scribit in cantico<sup>42</sup>: «Nonne hic ipse pater tuus acquisivit te?» Apostolus vero dicit de Jerusalem cœlesti<sup>43</sup>, quia «libera est, quæ est; inquit, mater omnium nostrum.» Primo ergo tibi pater Deus est, qui genuit spiritum tuum, qui et dicit<sup>44</sup>: «Filius genui et exaltavi.» Sed et Paulus apostolus dicit<sup>45</sup>: «Obtemperemus patri spirituum, et vivemus.» Secundo tibi pater est carnis pater cujus ministerio in carne natus es, atque in hunc mundum venisti, qui te portavit in lumbis: sicut dicitur<sup>46</sup> de Levi, quia in lumbis erat adhuc Abraham, quando occurrit ei Melchisedech, «regresso a cæde regum, et benedixit eum<sup>47</sup>,» et decimas accepit ab eo. Quia igitur tam sacratum nomen est patris, et tam venerabile, idcirco qui maledixerit patri aut matri, morte morietur. Similia etiam de matre existimanda sunt, cujus labore, cujus cura, cujus ministerio, et natus, et nutritus es. Et ideo oportet te secundum Apostolum parem gratiam referre parentibus. Si enim dehonoreris patrem carnalem, hujus contumelia ad patrem spirituum (90) redit; et si injuriam feceris matri carnali, ad illam matrem Jerusalem cœlestem redundat injuria. Sic et servus si domino irreverens sit, per hunc corporalem dominum, in Dominum majestatis contumeliam jactat. Ille enim huic carnali domino suum nomen imposuit. Et ideo nullo genere adversum patrem aut matrem, ne verbo quidem, habendum certamen est, aut movenda contradictio. Pater est, mater est, ut ipsis videtur, agant, faciant, dicant: ipsi noverint. Quantumcunque detulerimus obsequii, nondum reddimus vicem gratiæ, qua genitum sumus, qua portati, qua hausimus lucem, qua nutriti sumus, fortassis et eruditi, et honestis artibus instituti. Et ipsis fortasse auctoribus agnovimus Deum, et ad Ecclesiam Dei venimus, et sermonem divinæ legis audivimus. Propter hæc ergo omnia, quicumque maledixerit patri, aut matri, morte morietur. Quod si hæc de corporalibus parentibus decernuntur, quid illi facient, qui Deum Patrem maledicis vocibus lacessunt? qui eum negant conditorem esse mundi: aut qui cœlestem Jerusalem quæ est mater omnium nostrum, iudicis sensibus intelligentes dicta prophetica, ad conditionem terrenæ alicujus urbis adducunt? Bo-

<sup>38</sup> Matth. vii, 2. <sup>39</sup> Psal. lxxix, 6. <sup>40</sup> II Cor. i, 10. <sup>41</sup> Levit. xx, 9. <sup>42</sup> Deut. xxxii, 6. <sup>43</sup> Gal. iv, 26. <sup>44</sup> Isa. ii, 2. <sup>45</sup> Hebr. xii, 9. <sup>46</sup> Gen. xiv. <sup>47</sup> Hebr. vii, 1.

(89) Codex Sangerm., «aliquanto.»

(90) Codex Sangerm., «spirituum.» Tres alii mss., «spiritualem.» Libb. editi, «spiritus.»

num ergo est observare, nequando aut carnalem patrem, aut cœlestem minus digna honorificentia veneremur similiter et matrem; observare etiam omne mandatum, quod nobis pudicitiam, castitatemque commendat, ut neque in præsenti vita secundum legem obnoxii simus morti, neque secundum spiritalem legem (91) futura nos poena maneat ignis æterni; ex quo effugere et evadere omnibus nobis concedat Dominus noster Jesus Christus, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

### HOMILIA XII.

#### *De magno sacerdote.*

1. Omnis qui inter homines sacerdos est, ad illum sacerdotem (92), de quo dixit Deus <sup>48</sup>: « Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech, » parvus est et exiguus. Ille est autem magnus sacerdos, qui potest penetrare cœlos, et universam supergredi creaturam, et ascendere ad eum, qui « lucem habitat inaccessibleem <sup>49</sup>, » Deum et Patrem universalitatis. Propter quod et ille, qui apud Judæos magnus dicebatur sacerdos, introibat quidem in sancta, sed manu facta, sed lapidibus exstructa: non ascendebat in cœlum, nec astare poterat apud Patrem luminum. Sed quia horum umbram implebat et imaginem, idcirco etiam magni sacerdotis nomen per umbram gerebat et imaginem. Unde et Judæi per hoc quod ad fidem proximi esse debuissent, quia apud ipsos adumbratio quædam et imago præluxerat (93) veritatis, dum typos veritatem putant, veritatem ipsam tanquam mendacium respuerunt. Nos autem qui recipimus magnum sacerdotem, intelligere debemus quomodo vere ipse sit magnus sacerdos. Vere magnus sacerdos est qui peccata dimittit, non per sanguinem taurorum et hircorum, sed per sanguinem **250** suum. Quia ergo cognovimus qui sit magnus sacerdos, et confitemur ea quæ in lege scripta sunt, de magno sacerdote scripta esse, id est de Salvatore, quem vere magnum sacerdotem esse superior tractatus ostendit: videamus nunc quæ sint, quæ de eo lex prophetico spiritu scribit.

2. « Et sacerdos, inquit <sup>50</sup>, magnus ex fratribus suis, cui infusum est super caput ejus oleum chrismatis, et perfectas habet manus suas, ut induat sancta vestimenta de capite cidarim non deponet, vestimenta sua non dirumpet, et ad omnem animam mortuam non intrabit: in patre suo, vel matre sua non contaminabitur: et de sanctis non exhibit, et non coinquinabit nomen quod est sanctificatum Dei sui super se, quia sanctum oleum chrismatis Dei sui in ipso est: ego Dominus. Hic